In der Natur ist die Bewegung nach unten nicht dasselbe ist wie die Schwere als Formursache. Das Maß der Geschwindigkeit hängt aber davon ab. Je schwerer etwas ist, desto schneller bewegt es sich nach unten zu seiner Mitte.

Quare, si videre volumus, quomodo reges et principes debeant aliqua desiderare et abhominari, videndum est, quomodo¹ debeant amare et odire. Videmus autem in singulis artibus, ut probatur primo *Politicorum*, quod finis appetitur in² in[fol. XCVIII^r]finitum, ea autem, que sunt ad finem, appetuntur secundum modum et mensuram ipsius finis, ut medicus intendit inducere sanitatem, in³ quantum potest, maiorem et meliorem, quia sanitas in arte medicine intenditur ut finis. Pocionem autem et flebotomiam non intendit, quanto maiorem⁴ potest, quia tunc exterminaret infirmum, set intendit secundum modum et mensuram sanitatis. Cum ergo in arte regnandi et principandi principaliter et finaliter intendatur salus regni et principatus, sicut in arte medicandi principaliter intenditur sanitas⁵ corporis, naturaliter decet reges et principes intendere et amare bonum regni et commune. Quare, si desiderium debet mensuram sumere ex amore, principaliter reges et principes debent desiderare bonum statum regni, ut quod, qui⁶ in regno sunt, bene se⁷ habeant ad divina, quod agant opera virtuosa, quod sit in eis pax et⁸ tranquillitas, quod inter eos debita servetur iusticia et cetera talia, ex⁹ quibus per se et essentialiter dependet bonus status regni. Alia autem desiderare debent, ut habent ordinem ad ista, divicias¹⁰ ergo et civilem potenciam et cetera talia bona in tantum desiderare debent, inquantum per ea possunt coercere malos, punire iniusta et facere talia, a quibus salus regni¹¹ dependere videtur.

Viso [p. 165] que et quomodo reges et principes desiderare debent, quia, sicut debent amare primo et principaliter bonum divinum et commune, alia autem sunt desideranda, ut ordinantur ad ista, sic desiderare debent primo et principaliter bonum divinum et commune, alia autem amare debent inquantum habent ordinem¹² ad ista, delevi [fol. XCVIII^r] ergo¹³ patere potest, qua et quomodo¹⁴ abhominari debent, quia principaliter sunt¹⁵ abhominanda, que expressus contradicunt bono divino et communi, alia autem abhominanda sunt ex consequenti.

¹ debeant aliqua ... est, quomodo *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

² in *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

³ in *fehlt im Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage: mamorem. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*